

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL								RESPONSÁVEL ORÇAMENTO FÁBIO MARQUES RIBEIRO 15.276 D/MS		
MUNICÍPIO: PORTO MURTINHO										
LOCAL: R. DR COSTA MARQUES COM A RUA JOÃO PESSOA, 608, CENTRO										
BDI S/DES: 22,47%										
SIST./REF.: AGESUL CIVIL(JUNHO/2025)/AGESUL DEIURB(JULHO/2025)/SBC(JANEIRO/2026)/SINAPI(JANEIRO/2026)										
ENCARGOS.: SEM DESONERAÇÃO 115,71%(HORA) 71,57%(MÊS)										
ITEM	SERVIÇO	REFERENCIAL	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ DES	CUSTO UNITÁRIO C/BDI S/ DES	CUSTO TOTAL C/ BDI S/ DES	%
				REVITALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 1.366.825,55					
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 4.494,72	0,33%
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 4.494,72	0,33%
1.0.1	SERVIÇO	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	458,76	561,84	4.494,72	0,33%
				MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 6.248,63 0,46%					
2.	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$ 6.248,63	0,46%
2.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$ 6.248,63	0,46%
2.0.1	SERVIÇO	AGESUL	401001126	ATERRO MANUAL EM CAMADAS DE 20 CM, UMIDECIDAS E FORTEMENTE APOIADAS, COM AQUISICAO DE TERRA	M3	18,68	132,59	162,38	3.033,25	0,22%
2.0.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AL 05	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, EXCLUSIVE AREIA DE ATERRO	M3	89,74	29,26	35,83	3.215,38	0,24%
				DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 22.475,42 1,64%					
3.	DEMOLIÇÕES								R\$ 17.447,17	1,28%
3.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 17.447,17	1,28%
3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	35,38	60,06	73,55	2.602,19	0,19%
3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	157,03	12,09	14,80	2.324,04	0,17%
3.1.3	SERVIÇO	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	221,35	24,13	29,55	6.540,89	0,48%
3.1.4	SERVIÇO	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	43,34	112,67	137,98	5.980,05	0,44%
3.2	RETIRADAS								R\$ 4.370,63	0,32%
3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	104796	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	180,59	14,50	17,75	3.205,47	0,23%
3.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AL 02	RETIRADA COM ESPATULA DE TINTAS SOLTAS EM PAREDES E TETOS, INCLUSO LIXAMENTO	M2	157,03	6,06	7,42	1.165,16	0,09%
3.3	ENTULHO								R\$ 657,62	0,05%
3.3.1	SERVIÇO	AGESUL DEIURB	100949	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	81,49	6,59	8,07	657,62	0,05%
				VEDAÇÃO	R\$ 16.318,55 1,19%					
4.	PAREDES								R\$ 8.108,70	0,59%
4.1	PAREDES								R\$ 8.108,70	0,59%
4.1.1	SERVIÇO	SINAPI	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	33,66	124,34	152,27	5.125,40	0,37%
4.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	5,96	152,41	186,65	1.112,43	0,08%

4.1.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AL 01	RECUPERAÇÃO DE ALVENARIA COM TRINCAS LOCALIZADAS POR MEIO DE COSTURA. INCLUSO MATERIAL.	UN	1,00	852,42	1.043,95	1.043,95	0,08%
4.1.4	SERVIÇO	AGESUL	801000105	ALVENARIA DE ELEVACAO COM TIJOLO CERAMICO COMUM (5X10X20)CM, 1 1/2 VEZ (ESPESSURA DE 30CM), ASSENTADA COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR, NO TRACO 1:2:8	M2	1,99	339,30	415,54	826,92	0,06%
4.2				VERGA/CONTRAVERGA					R\$ 3.101,01	0,23%
4.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AL 03	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *30* CM. AF_03/2024	M	13,93	122,29	149,76	2.086,15	0,15%
4.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AL 04	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *30* CM. AF_03/2024	M	8,68	95,47	116,92	1.014,86	0,07%
4.3				CERCAMENTO					R\$ 2.004,68	0,15%
4.3.1	SERVIÇO	AGESUL	2001003012	MURO (H=2,00M) REVESTIDO E PINTADO - ANEXO A-118 (S.C.) - PLANILHA PADRAO 000566	M	2,00	818,44	1.002,34	2.004,68	0,15%
4.4				ABRIGO DE GÁS					R\$ 3.104,16	0,23%
4.4.1	SERVIÇO	AGESUL	2001003988	ABRIGO PARA GAS, EM TIJOLO 8 FUROS 1/2 VEZ E LAJE EM CONCRETO ARMADO, REVESTIDO E PINTADO MEDINDO:- (1,60 X 0,95)M, H=1,05M - PARA 2 CILINDROS DE 13 KG - PLANILHA PADRAO 000568	UN	1,00	2.534,63	3.104,16	3.104,16	0,23%
5.				COBERTURA					R\$ 8.778,31	0,64%
5.1				ESTRUTURA					R\$ 2.078,64	0,15%
5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	92614	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UN	1,00	1.697,27	2.078,64	2.078,64	0,15%
5.2				TELHAMENTO					R\$ 5.316,43	0,39%
5.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-CB 01	TELHAMENTO COM TELHA (SANDUICHE) DE AÇO GALVANIZADO TERMOACUSTICA 0,30 MM COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR CHAPA PLANA	M2	27,81	156,10	191,17	5.316,43	0,39%
5.3				METAIS					R\$ 1.383,24	0,10%
5.3.1	SERVIÇO	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24,67	45,79	56,07	1.383,24	0,10%
6.				REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS					R\$ 178.981,53	13,09%
6.1				REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$ 34.089,79	2,49%
6.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1501000100	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	336,19	7,32	8,96	3.012,26	0,22%
6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	306,18	37,27	45,64	13.974,05	1,02%
6.1.3	SERVIÇO	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	144,87	56,10	68,70	9.952,56	0,73%
6.1.4	SERVIÇO	SINAPI	87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	38,88	40,42	49,50	1.924,56	0,14%
6.1.5	SERVIÇO	SINAPI	87531	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	6,66	35,98	44,06	293,43	0,02%
6.1.6	SERVIÇO	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	54,78	73,53	90,05	4.932,93	0,36%
6.2				REVESTIMENTO DE TETO					R\$ 144.891,74	10,60%
6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96110	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	743,91	78,26	95,84	71.296,33	5,22%
6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	654,75	29,84	36,54	23.924,56	1,75%
6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	743,91	4,76	5,82	4.329,55	0,32%
6.2.4	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	743,91	34,03	41,67	30.998,72	2,27%

6.2.5	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	743,91	15,75	19,28	14.342,58	1,05%
7.									R\$ 111.935,83	8,19%
7.1	JANELAS								R\$ 15.998,39	1,17%
7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	2,40	869,55	1.064,93	2.555,83	0,19%
7.1.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ES 01	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, VIDRO TEMPERADO 8MM, INCLUSO TRILHO, FECHADURA E CONTRAFECHADURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	13,75	589,23	721,62	9.922,27	0,73%
7.1.3	SERVIÇO	SINAPI	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_10/2025	M2	4,95	580,69	711,17	3.520,29	0,26%
7.2									R\$ 88.034,12	6,44%
7.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1101002010	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	28,56	726,37	889,58	25.406,40	1,86%
7.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1101004010	SINAPI - 91341 - PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICAO, FIXACAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2019	M2	0,64	745,37	912,85	584,22	0,04%
7.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ES 02	PORTÃO EM METALON, 1 FOLHA, DE CORRER, INCLUSIVE PINTURA EM FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMÃOS) E ESMALTE EM 2 DEMÃOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	3,00	693,16	848,91	2.546,73	0,19%
7.2.4	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ES 03	PORTA DE ABRIR, EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, 2 FOLHAS, COM BATE FECHA NAS DIMENSÕES 150X210CM, INCLUSO BARRA ANTIPÂNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.071,06	4.985,82	4.985,82	0,36%
7.2.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ES 04	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 10MM, 2 FOLHAS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	6,72	1.311,77	1.606,52	10.795,81	0,79%
7.2.6	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ES 05	PORTA DE CORRER, EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 10MM, 4 FOLHAS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	14,18	971,97	1.190,37	16.879,44	1,23%
7.2.7	SERVIÇO	SBC	111034	PORTAO DESLIZANTE C/BARRA CHATA ACO 1.1/2"x1/4"+PINT.ESMALTE	M2	20,00	969,88	1.187,81	23.756,20	1,74%
7.2.8	SERVIÇO	SBC	112564	KIT PARA AUTOMACAO DE PORTAO DESLIZANTE (CORRER)	UN	2,00	1.257,25	1.539,75	3.079,50	0,23%
7.3									R\$ 7.903,32	0,58%
7.3.1	SERVIÇO	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	11,82	545,97	668,64	7.903,32	0,58%
8.									R\$ 146.217,24	10,70%
8.1	PISO								R\$ 15.805,63	1,16%
8.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	201,86	36,39	44,56	8.994,88	0,66%
8.1.2	SERVIÇO	AGESUL	1701000116	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	201,86	27,55	33,74	6.810,75	0,50%
8.2									R\$ 130.411,61	9,54%
8.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	M2	28,77	155,16	190,02	5.466,87	0,40%
8.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	44,09	141,71	173,55	7.651,81	0,56%
8.2.3	SERVIÇO	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	665,25	131,40	160,92	107.052,03	7,83%
8.2.4	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	625,59	13,37	16,37	10.240,90	0,75%
9.									R\$ 52.720,74	3,86%
9.1	SANITÁRIO								R\$ 1.588,13	0,12%

9.1.1	SERVIÇO	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,22	40,48	49,57	110,04	0,01%
9.1.2	SERVIÇO	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,44	29,07	35,60	86,86	0,01%
9.1.3	SERVIÇO	SINAPI	104348	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	7,00	12,47	15,27	106,89	0,01%
9.1.4	SERVIÇO	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	27,11	29,07	35,60	965,11	0,07%
9.1.5	SERVIÇO	SINAPI	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	25,32	31,00	279,00	0,02%
9.1.6	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,28	90,03	110,25	30,87	0,00%
9.1.7	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,28	27,31	33,44	9,36	0,00%
9.2				HIDRÁULICA					R\$ 166,87	0,01%
9.2.1	SERVIÇO	SINAPI	94651	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	6,02	22,64	27,72	166,87	0,01%
9.3				DRENO AR CONDICIONADO					R\$ 3.637,50	0,27%
9.3.1	SERVIÇO	SINAPI	104780	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	78,02	6,44	7,88	614,79	0,04%
9.3.2	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	2,08	90,03	110,25	229,32	0,02%
9.3.3	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	2,08	27,31	33,44	69,55	0,01%
9.3.4	SERVIÇO	SINAPI	104325	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
9.3.5	SERVIÇO	SINAPI	89381	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	15,00	12,79	15,66	234,90	0,02%
9.3.6	SERVIÇO	SINAPI	89409	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	9,80	12,00	132,00	0,01%
9.3.7	SERVIÇO	SINAPI	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	29,00	9,00	11,02	319,58	0,02%
9.3.8	SERVIÇO	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	130,04	12,70	15,55	2.022,12	0,15%
9.3.9	SERVIÇO	SINAPI	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	12,45	15,24	15,24	0,00%
9.4				PLUVIAL					R\$ 47.328,24	3,46%
9.4.1	SERVIÇO	SINAPI	103005	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,15 X 1,00 X 0,3 M. AF_05/2025	UN	3,00	609,15	746,02	2.238,06	0,16%
9.4.2	SERVIÇO	SINAPI	103007	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_05/2025	UN	26,00	1.026,18	1.256,76	32.675,76	2,39%
9.4.3	SERVIÇO	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	5,00	563,75	690,42	3.452,10	0,25%
9.4.4	SERVIÇO	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	28,90	35,39	70,78	0,01%
9.4.5	SERVIÇO	SINAPI	89531	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	4,00	40,45	49,53	198,12	0,01%
9.4.6	SERVIÇO	SINAPI	89671	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	47,77	39,30	78,60	0,01%
9.4.7	SERVIÇO	SINAPI	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	116,73	53,47	65,48	7.643,48	0,56%
9.4.8	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	6,76	90,03	110,25	745,29	0,05%

9.4.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	6,76	27,31	33,44	226,05	0,02%
10.									R\$ 20.416,20	1,49%
10.1									R\$ 9.121,44	0,67%
10.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	358,03	438,47	2.630,82	0,19%
10.1.2	SERVIÇO	SINAPI	86919	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	1.097,74	1.344,40	2.688,80	0,20%
10.1.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-LM01	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO.	UN	4,00	690,59	845,76	3.383,04	0,25%
10.1.4	SERVIÇO	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	170,98	209,39	418,78	0,03%
10.2									R\$ 8.152,78	0,60%
10.2.1	SERVIÇO	SINAPI	99635	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	246,30	301,64	1.809,84	0,13%
10.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1301004052	CUBA DE ACO INOX N.304 INDUSTRIAL DE (60 X 50 X 40) CM, COM VALVULA AMERICANA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO (ESTEVES OU SIMILAR) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	CJ	2,00	1.970,88	2.413,73	4.827,46	0,35%
10.2.3	SERVIÇO	AGESUL	1301003066	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	4,00	232,48	284,71	1.138,84	0,08%
10.2.4	SERVIÇO	SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	153,77	188,32	376,64	0,03%
10.3									R\$ 3.141,98	0,23%
10.3.1	SERVIÇO	AGESUL	2401001000	ASSENTO UNIVERSAL PARA BACIA SANITARIA, EM POLIPROPILENO LINHA EVOLUTION SOFT CLOSE DA TUPAN OU SIMILAR	UN	6,00	198,89	243,58	1.461,48	0,11%
10.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1301002030	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	62,96	77,10	462,60	0,03%
10.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	62,96	77,10	462,60	0,03%
10.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1301004064	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	6,00	62,96	77,10	462,60	0,03%
10.3.5	SERVIÇO	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	119,50	146,35	292,70	0,02%
11.									R\$ 35.746,68	2,62%
11.1									R\$ 5.518,12	0,40%
11.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	920,61	1.127,47	4.509,88	0,33%
11.1.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-LM02	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	205,82	252,06	1.008,24	0,07%
11.2									R\$ 21.813,48	1,60%
11.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1301004009	VALVULA DE DESCARGA 1 1/2" SEM ACABAMENTO (BASE), DOCOL OU SIMILAR	UN	3,00	235,41	288,30	864,90	0,06%
11.2.2	SERVIÇO	AGESUL	2401001015	ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA HYDRA ECO CONFORTO CROMADO REF. 4900.C.CONF DA DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	580,50	710,93	2.132,79	0,16%
11.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100863	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	605,52	741,58	1.483,16	0,11%
11.2.4	SERVIÇO	AGESUL	2401002010	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM	UN	8,00	283,48	347,17	2.777,36	0,20%
11.2.5	SERVIÇO	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	335,72	411,15	2.466,90	0,18%

11.2.6	SERVIÇO	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	348,11	426,33	4.263,30	0,31%
11.2.7	SERVIÇO	AGESUL	2401001017	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE MESA PRESSMATIC BENEFIT REF. 00490706 DA DOCOL OU SIMILAR	UN	3,00	1.104,96	1.353,24	4.059,72	0,30%
11.2.8	SERVIÇO	SINAPI	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	317,10	388,35	1.165,05	0,09%
11.2.9	SERVIÇO	SINAPI	100875	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	1.061,61	1.300,15	2.600,30	0,19%
11.3	ACESSÓRIOS								R\$ 1.960,92	0,14%
11.3.1	SERVIÇO	AGESUL	2401001000	ASSENTO UNIVERSAL PARA BACIA SANITARIA, EM POLIPROPILENO LINHA EVOLUTION SOFT CLOSE DA TUPAN OU SIMILAR	UN	4,00	198,89	243,58	974,32	0,07%
11.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1301002030	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	62,96	77,10	231,30	0,02%
11.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	62,96	77,10	231,30	0,02%
11.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1301004064	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	3,00	62,96	77,10	231,30	0,02%
11.3.5	SERVIÇO	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	119,50	146,35	292,70	0,02%
11.4	GUARDA CORPO								R\$ 6.454,16	0,47%
11.4.1	SERVIÇO	SINAPI	99842	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_10/2025_PS	M	10,54	500,00	612,35	6.454,16	0,47%
12.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E AR CONDICIONADO								R\$ 306.396,61	22,42%
12.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 306.396,61	22,42%
12.1.1	SERVIÇO	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	32,58	39,90	359,10	0,03%
12.1.2	SERVIÇO	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	11,36	13,91	55,64	0,00%
12.1.3	SERVIÇO	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	18,35	22,47	224,70	0,02%
12.1.4	SERVIÇO	SINAPI	92994	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,16	143,87	176,19	3.904,37	0,29%
12.1.5	SERVIÇO	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	65,78	27,91	34,18	2.248,36	0,16%
12.1.6	SERVIÇO	SINAPI	92988	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	30,21	61,79	75,67	2.285,99	0,17%
12.1.7	SERVIÇO	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	18,38	11,11	13,60	249,96	0,02%
12.1.8	SERVIÇO	SINAPI	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	121,24	110,68	135,54	16.432,86	1,20%
12.1.9	SERVIÇO	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	5.473,74	4,75	5,81	31.802,42	2,33%
12.1.10	SERVIÇO	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	745,53	7,35	9,00	6.709,77	0,49%
12.1.11	SERVIÇO	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	361,80	10,27	12,57	4.547,82	0,33%
12.1.12	SERVIÇO	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	10,00	168,53	206,39	2.063,90	0,15%
12.1.13	SERVIÇO	AGESUL	1201002056	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	15,00	4,27	5,22	78,30	0,01%
12.1.14	SERVIÇO	AGESUL	1201002056	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	2,00	4,27	5,22	10,44	0,00%
12.1.15	SERVIÇO	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	13,00	29,59	36,23	470,99	0,03%
12.1.16	SERVIÇO	AGESUL	1201002056	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	20,00	4,27	5,22	104,40	0,01%

12.1.17	SERVIÇO	SINAPI	92033	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	78,66	96,33	192,66	0,01%
12.1.18	SERVIÇO	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	32,00	50,37	61,68	1.973,76	0,14%
12.1.19	SERVIÇO	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26,00	45,76	56,04	1.457,04	0,11%
12.1.20	SERVIÇO	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	30,97	37,92	1.137,60	0,08%
12.1.21	SERVIÇO	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	23,00	35,10	42,98	988,54	0,07%
12.1.22	SERVIÇO	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	51,00	37,00	45,31	2.310,81	0,17%
12.1.23	SERVIÇO	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26,00	47,62	58,32	1.516,32	0,11%
12.1.24	SERVIÇO	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	50,37	61,68	123,36	0,01%
12.1.25	SERVIÇO	SINAPI	101632	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	3,00	32,92	40,31	120,93	0,01%
12.1.26	SERVIÇO	SINAPI	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	84,71	103,74	103,74	0,01%
12.1.27	SERVIÇO	SINAPI	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	91,81	112,43	112,43	0,01%
12.1.28	SERVIÇO	AGESUL	1201005089	DISJUNTOR NORMA DIN CURVA C 3P (TRIPOLAR) DE 80A A 100A STECK, SIEMENS OU SIMILAR	UN	2,00	261,72	320,52	641,04	0,05%
12.1.29	SERVIÇO	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	25,00	12,35	15,12	378,00	0,03%
12.1.30	SERVIÇO	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	6,00	12,35	15,12	90,72	0,01%
12.1.31	SERVIÇO	SINAPI	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	15,86	19,42	19,42	0,00%
12.1.32	SERVIÇO	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	12,00	59,29	72,61	871,32	0,06%
12.1.33	SERVIÇO	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	7,00	59,29	72,61	508,27	0,04%
12.1.34	SERVIÇO	SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	4,00	66,20	81,07	324,28	0,02%
12.1.35	SERVIÇO	SINAPI	91857	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	81,27	16,37	20,04	1.628,65	0,12%
12.1.36	SERVIÇO	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.201,41	11,62	14,23	17.096,06	1,25%
12.1.37	SERVIÇO	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	83,43	9,85	12,06	1.006,16	0,07%
12.1.38	SERVIÇO	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	105,01	14,04	17,19	1.805,12	0,13%
12.1.39	SERVIÇO	SINAPI	103486	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 125 (5"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	5,90	0,00	0,00	0,00	0,00%
12.1.40	SERVIÇO	SINAPI	100910	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	94,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
12.1.41	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-EL 04	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=6M, COM LUMINÁRIA POTÊNCIA TOTAL DE 100W (2 LÂMPADA DE 50W) LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO.	UN	3,00	2.523,54	3.090,57	9.271,71	0,68%
12.1.42	SERVIÇO	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	23,00	77,98	95,50	2.196,50	0,16%
12.1.43	SERVIÇO	AGESUL	1201001113	LUMINÁRIA DE SOBREPOR, COM ALETAS E REFLETORES EM ALUMÍNIO ALTO BRILHO, INCLUSO DUAS LÂMPADAS T 8 LED DE 9W - 60CM. SANLUME OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	2,00	200,72	245,82	491,64	0,04%

12.1.44	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-EL 05	LUMINARIA LED DE SOBREPOR, COM ALETAS E REFLETORES EM ALUMINIO ALTO BRILHO, INCLUSO DUAS LAMPADAS T 8 DE 5W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	19,36	23,71	23,71	0,00%
12.1.45	SERVIÇO	AGESUL	1201009018	ENTRADA DE SERVICO, EM BAIXA TENSÃO, COM CAIXA DE MEDICAO INSTALADA EM MURETA DE ALVENARIA (1 1/2 VEZ), MEDINDO (1,20 X 2,10)M, CONFORME PADRAO ENERGISA, NA(S) ESPECIFICACAO(OES):- TRIFASICO DE 57,2 A 81,5 KVA	UN	1,00	10.679,56	13.079,25	13.079,25	0,96%
12.1.46	SERVIÇO	AGESUL	1201005014	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, BARRAMENTO TRIFASICO DE 150A, CAPACIDADE PARA 42 MODULOS DIN DA CEMAR OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,30	1.645,41	2.015,13	2.619,66	0,19%
12.1.47	SERVIÇO	AGESUL	1201005018	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, BARRAMENTO TRIFASICO DE 225A, CAPACIDADE PARA 56 MODULOS DIN DA CEMAR OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	0,65	1.619,49	1.983,38	1.289,19	0,09%
12.1.48	SERVIÇO	SINAPI	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	471,41	8,88	10,87	5.124,22	0,37%
12.1.49	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	11,29	90,03	110,25	1.244,72	0,09%
12.1.50	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	11,29	27,31	33,44	377,53	0,03%
12.1.51	SERVIÇO	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	263,11	30,74	37,64	9.903,46	0,72%
12.1.52	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-EL 06	POSTO DE TRANSFORMACAO AO TEMPO DE 150KVA, CLASSE 15KV, P/ FINS DE ATENDIMENTO DE UMA UNIDADE CONSUMIDORA EM BT, PROVIDO DE DUTOS, PROTECAO, POSTES E ISOLADORES (REDE PROTEGIDA), INCL. MURETA EM ALV. DE 1 1/2 VEZ (2,20X2,20)M, REVES. E PINTADA	UN	1,00	126.414,45	154.819,77	154.819,77	11,33%
13.	TELEFONIA E LÓGICA								R\$ 20.641,82	1,51%
13.1	TELEFONIA E LÓGICA								R\$ 20.641,82	1,51%
13.1.1	SERVIÇO	SBC	59332	SWITCH TP-LINK 8 PORTAS POE+ GIGABIT 10/100/1000MBPS	UN	11,00	365,78	447,97	4.927,67	0,36%
13.1.2	SERVIÇO	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	16,72	20,47	20,47	0,00%
13.1.3	SERVIÇO	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00	11,36	13,91	250,38	0,02%
13.1.4	SERVIÇO	SBC	59006	TOMADA PISO 4x4" TELEFONE EM CX 4x4" C/ 2 RJ-11	UN	3,00	115,96	142,01	426,03	0,03%
13.1.5	SERVIÇO	SINAPI	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	M	396,44	10,88	13,32	5.280,58	0,39%
13.1.6	SERVIÇO	SINAPI	98287	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	M	587,74	1,57	1,92	1.128,46	0,08%
13.1.7	SERVIÇO	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	3,00	168,53	206,39	619,17	0,05%
13.1.8	SERVIÇO	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	11,00	16,72	20,47	225,17	0,02%
13.1.9	SERVIÇO	SBC	62045	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	22,00	44,43	54,41	1.197,02	0,09%
13.1.10	SERVIÇO	SBC	61120	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1"	UN	50,62	8,37	10,25	518,85	0,04%
13.1.11	SERVIÇO	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	109,63	23,74	29,07	3.186,94	0,23%
13.1.12	SERVIÇO	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	85,43	9,85	12,06	1.030,28	0,08%
13.1.13	SERVIÇO	SBC	59085	MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO	UN	2,00	446,51	546,84	1.093,68	0,08%
13.1.14	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	5,13	90,03	110,25	565,58	0,04%
13.1.15	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	5,13	27,31	33,44	171,54	0,01%
14.	PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO								R\$ 4.223,31	0,31%
14.1	EXTINTORES E PLACAS DE SINALIZAÇÃO								R\$ 2.257,54	0,17%

14.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026_PE	UN	2,00	250,50	306,78	613,56	0,04%
14.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026_PE	UN	2,00	243,01	297,61	595,22	0,04%
14.1.3	SERVIÇO	AGESUL	1401000170	PLACA DE SINALIZACAO DE ORIENTACAO E SALVAMENTO, SIMBOLO RETANGULAR, FUNDO VERDE, PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, 2MM ANTI-CHAMAS, NAS DIMENSOES (13X26)CM	UN	28,00	25,50	31,22	874,16	0,06%
14.1.4	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-IP 01	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *14 X 14* CM.	UN	4,00	22,50	27,55	110,20	0,01%
14.1.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-IP 02	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM.	UN	1,00	52,59	64,40	64,40	0,00%
14.2	ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA								R\$ 631,80	0,05%
14.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	27,00	19,11	23,40	631,80	0,05%
14.3	GÁS								R\$ 1.333,97	0,10%
14.3.1	SERVIÇO	SINAPI	92700	JOELHO 45 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	UN	8,00	35,50	43,47	347,76	0,03%
14.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96862	TÊ, METÁLICO, PARA INSTALAÇÕES EM PEX ÁGUA, DN 20 MM, CONEXÃO POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023	UN	1,00	36,80	45,06	45,06	0,00%
14.3.3	SERVIÇO	SINAPI	92694	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	UN	5,00	23,30	28,53	142,65	0,01%
14.3.4	SERVIÇO	SINAPI	95249	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	52,85	64,72	258,88	0,02%
14.3.5	SERVIÇO	SINAPI	103029	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	39,21	48,02	48,02	0,00%
14.3.6	SERVIÇO	SINAPI	97536	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 25 (1"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	M	6,36	59,20	72,50	461,10	0,03%
14.3.7	SERVIÇO	SBC	56719	TUBO FLEXIVEL DE COBRE PARA GAS 6,35mm 1/4"	M	1,00	20,66	25,30	25,30	0,00%
14.3.8	SERVIÇO	AGESUL	1401000108	ESCAVACAO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, COM DIAMETROS ATE 4"	M	0,38	5,66	6,93	2,63	0,00%
14.3.9	SERVIÇO	AGESUL	1401000109	REATERRO (MANUAL) DE VALAS	M	0,38	5,53	6,77	2,57	0,00%
15.	URBANIZAÇÃO								R\$ 121.942,09	8,92%
15.1	CALÇAMENTO								R\$ 121.880,30	8,92%
15.1.1	SERVIÇO	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	31,59	783,14	959,11	30.298,28	2,22%
15.1.2	SERVIÇO	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	798,17	93,69	114,74	91.582,02	6,70%
15.2	PLANTIO DE GRAMA								R\$ 61,79	0,00%
15.2.1	SERVIÇO	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	M2	2,56	11,39	13,94	35,68	0,00%
15.2.2	SERVIÇO	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	M2	2,56	8,33	10,20	26,11	0,00%
16.	PINTURA								R\$ 120.093,18	8,79%
16.1	ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA								R\$ 3.708,42	0,27%
16.1.1	SERVIÇO	SINAPI	100725	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	118,48	25,56	31,30	3.708,42	0,27%
16.2	PAREDES INTERNAS								R\$ 54.528,85	3,99%
16.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	979,15	3,77	4,61	4.513,88	0,33%
16.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1901003033	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	979,15	28,39	34,76	34.035,25	2,49%
16.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	979,15	13,33	16,32	15.979,72	1,17%

16.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 60.126,53	4,40%
16.3.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	622,90	3,77	4,61	2.871,56	0,21%
16.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1901003033	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	683,07	28,39	34,76	23.743,51	1,74%
16.3.3	SERVIÇO	AGESUL	1901003505	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	622,90	39,10	47,88	29.824,45	2,18%
16.3.4	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	225,92	13,33	16,32	3.687,01	0,27%
16.4		DEMARCAÇÃO							R\$ 1.729,38	0,13%
16.4.1	SERVIÇO	AGESUL	2001004030	PINTURA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO COM TINTA ACRILICA, L=10CM, APLICADA COM TRINCHA	M	92,12	12,20	14,94	1.376,27	0,10%
16.4.2	SERVIÇO	AGESUL	2401002065	SINALIZACAO VISUAL VERTICAL DE VAGAS CADEIRANTES/IDOSO/GESTANTE COM PLACA EM ACO INOX 180 COM TAMANHO DE (50X70)CM COM ADESIVO REFLETIVO E SIMBOLO, POSTE DE ACO GALV. C/3M ALT. E 2" DIAM. AMBOS DA ANLIK OU SIMILAR	CJ	1,00	288,33	353,11	353,11	0,03%
17.		PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS							R\$ 54.487,94	3,99%
17.1		PEDRAS							R\$ 10.402,01	0,76%
17.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	40,65	120,29	147,31	5.988,15	0,44%
17.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	22,00	163,82	200,63	4.413,86	0,32%
17.2		BANCADAS							R\$ 19.472,41	1,42%
17.2.1	SERVIÇO	AGESUL	2001003023	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, CORUMBA E OUTRO EQUIVALENTES, ACABAMENTO SIMPLES, FRONTO DE 10CM, INCLUSO MAO FRANCESA	M2	17,54	813,04	995,73	17.465,10	1,28%
17.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	38,16	46,73	607,49	0,04%
17.2.3	SERVIÇO	AGESUL	2001003026	FRONTOA/ESPELHO EM GRANITO CINZA ANDORINHA COM H=10CM, ESP=2CM	M	14,30	79,93	97,89	1.399,82	0,10%
17.3		DIVISÓRIAS							R\$ 19.709,75	1,44%
17.3.1	SERVIÇO	SINAPI	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_10/2025	M2	17,06	943,35	1.155,32	19.709,75	1,44%
17.4		ESPELHO							R\$ 4.903,77	0,36%
17.4.1	SERVIÇO	AGESUL	1801000120	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM FIXADO COM BOTAO FRANCES DE PLASTICO CROMADO, PARAFUSO E BUCHA, SEM MOLDURA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	7,57	528,94	647,79	4.903,77	0,36%
18.		CONSTRUÇÃO DE PRATELEIRAS							R\$ 20.124,88	1,47%
18.1		PRATELEIRAS							R\$ 20.124,88	1,47%
18.1.1	SERVIÇO	SINAPI	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	64,76	54,82	67,13	4.347,33	0,32%
18.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97090	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	142,47	13,69	16,76	2.387,79	0,17%
18.1.3	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	6,48	513,45	628,82	4.074,75	0,30%
18.1.4	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	6,48	308,54	377,86	2.448,53	0,18%
18.1.5	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	64,76	41,11	50,34	3.260,01	0,24%
18.1.6	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	64,76	3,77	4,61	298,54	0,02%
18.1.7	SERVIÇO	AGESUL	1901003033	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	64,76	28,39	34,76	2.251,05	0,16%
18.1.8	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	64,76	13,33	16,32	1.056,88	0,08%

19.		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 52.301,79	3,83%
19.1		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 52.301,79	3,83%
19.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2001003044	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	37,00	69,15	84,68	3.133,16	0,23%
19.1.2	SERVIÇO	SBC	70233	VENTOKIT 80 BIVOLT	UN	3,00	384,83	471,30	1.413,90	0,10%
19.1.3	SERVIÇO	AGESUL	1201007036	EXAUSTOR DE PAREDE DIAMETRO 30CM	UN	2,00	349,71	428,28	856,56	0,06%
19.1.4	SERVIÇO	SBC	200135	BICICLETARIO DE CONCRETO PARA GUARDA DE UNIDADES	UN	35,00	63,14	77,32	2.706,20	0,20%
19.1.5	SERVIÇO	AGESUL	2001003040	BANCO DE CONCRETO C=193CM, L=40CM E H=40CM EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO FCK=20MPA, ARMADA COM TELA SOLDADA Q-283 FIO 6,0MM, MALHA DUPLA, COM PES DE ALVENARIA DE TIJOLO COMUM 1/2 VEZ, CONFORME DETALHE ANEXO A-147	UN	4,00	337,97	413,91	1.655,64	0,12%
19.1.6	SERVIÇO	AGESUL	2001004047	GRADIL EM METALON, SOBRE MURETA DE ALVENARIA H=1,80M, SENDO H=1,30M DE GRADIL E MURETA H=0,50M, INCLUSIVE PINTURA C/FUNDO ANTICORROSIVO (2 DEMAOS), ESMALTE (2 DEMAOS) NO GRADIL, NA MURETA REVESTIMENTO, SELADOR E LATEX (2 DEMAOS), ANEXO A-062(S.C.)	M	17,61	800,82	980,76	17.271,18	1,26%
19.1.7	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-AC 01	LETREIRO EM ACM, CONFORME PROJETO ARQUITETONICO	UN	1,00	14.571,56	17.845,78	17.845,78	1,31%
19.1.8	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-EST 01	REFORÇO DE ALVENARIA COM CABO DE AÇO	UN	2,00	2.352,46	2.881,05	5.762,10	0,42%
19.1.9	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CPU-ACA 01	MOLDURA EPS PARA FACHADA REVESTIDA E PINTADA	M3	0,40	3.383,02	4.143,18	1.657,27	0,12%
20.		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 58.940,00	4,31%
20.1.		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 58.940,00	4,31%
20.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	141,50	173,29	41.589,60	3,04%
20.1.2	SERVIÇO	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	320,00	44,28	54,22	17.350,40	1,27%
21.		LIMPEZA FINAL							R\$ 3.340,08	0,24%
21.1		LIMPEZA FINAL							R\$ 3.340,08	0,24%
21.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2201000010	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	759,11	3,60	4,40	3.340,08	0,24%
									R\$ 1.366.825,55	